
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 

 
PROVINCIA DI  VITERBO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SERVIZI ALLA PERSONA - CULTURA - TURISMO - SPETTACOLO 
 

N. 908 DEL 26/09/2024 Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO AGLI 

ALUNNI DI DIVERSE CLASSI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI VASANELLO, ANNO SCOLASTICO 

2024/2025 – LIQUIDAZIONE FATTURA  EMESSA DALLA 

CARTOLIBRERIA CRETA CHIARA 
 

Il Responsabile del Servizio 
VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7789 del 29/09/2023 con il quale il sottoscritto veniva nominato 

Responsabile del Settore  - 2, ai sensi dell’art. 66 comma 1 del vigente Statuto comunale; 

Premesso che il Comune di Vasanello ha provveduto anche per l'anno scolastico 2024/2025, alla 

fornitura gratuita dei libri di testo per gli alunni frequentanti le scuole primarie; 

Visti: 

- la Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla “Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle 
scuole elementari”; 

- il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, in particolare l’art. 156 che attribuisce ai Comuni la 
competenza della fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie; 

- la Legge 23 dicembre 1998, n. 448, avente ad oggetto “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo” e in particolare l’art. 27, comma 1, sulla fornitura gratuita dei libri di 
testo”; 

Visto l’art. 6, lett. c) della L. n. 31/84 che prevede che: “le forniture gratuite dei libri di testo per gli 
alunni delle scuole primarie secondo le modalità per l’acquisto e per la distribuzione determinate dai 
Comuni”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione relativo alla determinazione dei prezzi di copertina dei libri 
di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2024/2025; 

Richiamata la propria determinazione recante: “Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle 
scuole primarie A.S. 2024/2025. - Impegno di spesa”, con la quale è stata impegnata la somma 
complessiva di € 7500,00 per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria per 
l’anno scolastico 2024/2025; 

Vista la fattura n. fpa 2/24 dell’importo di € 3199,80 (IVA assolta dall’Editore, art. 74 D.P.R. 633/1972), 
emessa dalla Cartolibreria Creta Chiara, con sede in Piazza della Repubblica 2 Vasanello , P.IVA 
02178110561; 

Preso atto della esecuzione della fornitura dei libri di testo da parte della Cartolibreria suddetta per le 
classi 1,2 e 3 della scuola primaria; 



Acquisito il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) della Cartolibreria Creta Chiara, con 
sede in Piazza della Repubblica 2 Vasanello , P.IVA 02178110561, agli atti d’ufficio, dal quale si 
evince la regolarità contributiva INPS e INAIL; 

Rilevato che trattandosi di acquisizione da parte di privati di beni destinati ad obblighi educativi, si 
configura per l’Ente un mero rimborso economico, non assoggettata alla disciplina del D.L.gs. 36/2023 
e ss.mm.ii. del Codice dei contratti pubblici e pertanto non soggetta all’obbligo di richiesta del CIG; 

Ritenuto opportuno liquidare la fattura n. Fpa 2/24 del 25/09/2024 dell’importo di € 3199,80 (IVA 
assolta dall’Editore, art. 74 del D.P.R. 633/1972), emessa dalla Cartolibreria Creta Chiara, con sede 
in Piazza della Repubblica 2 Vasanello , P.IVA 02178110561; 

Richiamati: 
- Il Decreto del MEF del 25 luglio 2023 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” che modifica l'allegato 4/1 del Dlgs 118/2011 riguardante il principio contabile 
applicato concernente la programmazione, con l’'obiettivo di giungere all'approvazione del bilancio di 
previsione degli enti locali entro i termini stabiliti dalla legge e quindi entro il 31 dicembre; 

- l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
- l’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prescrive l’obbligo di motivazione del provvedimento 
amministrativo; 

- l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alla “Liquidazione della spesa”; 

Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, 
situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 
soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall’art. 6 bis della legge 
n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1) Di liquidare la fattura n. Fpa 2/24 del 25/09/2024 dell’importo di € 3199,80 (IVA assolta 

dall’Editore, art. 74 del D.P.R. 633/1972), emessa dalla Cartolibreria Creta Chiara, con sede in 
Piazza della Repubblica 2 Vasanello , P.IVA 02178110561mediante accreditamento sul c/c 
bancario IBAN indicato nella fattura allegata, relativa alla fornitura dei libri di testo agli alunni delle 
classi 1^, 2^, 3^ della scuola primaria di vasanello per l’anno scolastico 2024/2025; 

2) Di confermare l’imputazione della spesa di € 3199,80 (IVA assolta dall’Editore, art. 74 del D.P.R. 
633/1972) al Capitolo 1369, Imp. 402 del Bilancio 2024; 

3)  Di dare atto che il corrispettivo della fornitura di che trattasi non è soggetto all’applicazione 
dello “Split Payment”, in quanto l’IVA è assolta dall’Editore, ex art. 74 D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii.; 

4) Di dare atto, altresì, che trattandosi di acquisizione da parte di privati di beni destinati ad obblighi 
educativi, si configura per l’Ente un mero rimborso economico, non assoggettata alla disciplina del 



D.Lgs. n. 36/2023 e sss.mm.ii. del Codice dei Contratti Pubblici e pertanto non soggetta 
all’obbligo di richiesta del CIG; 

5) Di dare atto che: 
-il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 104/2010, 
ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati 
personali ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del 
Regolamento (UE) 2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie; 

6)  Di trasmettere la presente determinazione al Settore finanziario per i provvedimenti di 
competenza. 
                                                             

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                     Dominga Martines 

 
 

 
 
 
 

 
Servizio finanziario e di ragioneria dell’Ente 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria come da riferimenti contabili sopra indicati. 
Del bilancio del corrente esercizio, nell’ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata 
in conformità all’art. 153 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni. 
Vasanello, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Igino VESTRI 

 
 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 15/10/2024. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:  LANNAIOLI 

DOMENICO 
 


